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Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické 

ve Štramberku 

 

SBOROVÝ ZPRAVODAJ 

 

Březen 2016 - srpen 2016 

 

 
 

Jsme-li děti, tedy i dědicové – dědicové Boží, 

spoludědicové Kristovi; trpíme-li spolu s ním, budeme 

spolu s ním účastni Boží slávy. (Římanům 8,17) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme Vám Velikonoce prožité v naději Kristova 

vzkříšení 
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ÚVODNÍK 
 

Milé sestry a milí bratři v Kristu, 
Velikonoce jsou svátky zmaru i života.  
Co všechno o Velikonocích zmírá? Zmírá představa o dokonalosti, či 
plnosti lidské lásky a spravedlnosti. Ne že bychom jako lidé nebyli laskaví 
a spravedliví vůbec. Mnohdy se nám daří, děláme spoustu dobrých věcí 
a vytváříme krásné vztahy; ale vždycky znovu narazíme na hranice své 
i hranice našich blízkých i vzdálených. 
Ježíšovi učedníci vytvořili se svým vedoucím dost dobrý tým, ale 
o Velikonocích (a ještě i po nich) si uvědomovali, že nejsou schopni 
poskytnout oporu svému Učiteli a Mistrovi. Řešili malichernosti: kdo bude 
mít jaké místo v Božím království (Mk 10,37), dopustili se zrady (Jidáš) 
i zapření (Petr). Ostatní neprokázali příliš odvahy, když Ježíše zatýkali a 
křižovali. A spali, když Ježíš „potil krev“ v Getsemanské zahradě 
(Lk 22,44). 
Zmírá představa, že politická moc (Pilát) a náboženská moc (velekněz) 
jsou schopny zajistit spravedlnost. Zmírá představa, že naše životy na této 
zemi mohou být nějak zabezpečeny. V tomto smyslu jsou Velikonoce 
svátky zmaru. Umírají naše falešné představy a naděje. My se jich neradi 
vzdáváme. Snad proto potřebujeme syrovost Kristova Kříže. Zdá se, že 
velikonoční zmar je součástí ozdravného procesu. Falešné představy 
a naděje přece nepotřebujeme. 
Co o velikonocích naopak ožívá? Ožívá víra v dokonalost lásky 
a spravedlnosti Boží. Bůh napravuje to, co my lidé ve své omezenosti 
packáme. Nepackáme všechno. Děláme spoustu dobrého a krásného, ale 
vždycky dojdeme na hranice, kde něco pokazíme. Bůh nás i naše bližní 
přes ty hranice převádí. Lidé přivedli Ježíše na kříž; Bůh ho vzkřísil. 
Učedníci selhali; Bůh z nich znovu udělal dobrý tým a oni zase odvedli kus 
dobré práce na zemi. O velikonocích ožívá víra, že život má smysl 
i navzdory našim limitům.  
Napřed je třeba prožít limity a pak moc Boží obnovy. Takto o Velikonocích 
k sobě patří zmar i život, bolest i radost. 
Přeji nám všem, abychom nikdy natrvalo neuvízli na mělčině zmaru 
a bolesti, ale dostali se vždy i na hlubinu života a radosti. 
 
František Hruška, farář
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JUBILANTI 
 
V této rubrice připomínáme ty z nás, kteří 
v daném období mají své kulaté či od 
šedesáti nahoru i půlkulaté narozeniny.  
Pokud jsme někoho opomněli, dejte nám 
vědět, ať si doplníme záznamy. 
 

 
 
Březen 2016  Leoš Kundel 40 let  
Duben 2016     Václav Obadal 80 let     
Červen 2016  Alena Vašková 60 let 

Dušan Hostinský 50 let 
Emil Najvar 70 let 

Červenec 2016 Vlasta Locatiová 70 let 
   Irena Hoppová 75 let 
   Alena Kutáčová 75 let 
Srpen 2016  Kateřina Bordovská 40 let 
   Věra Hanzelková 80 let 
   

 

 

Všem gratulujeme a přejeme Boží požehnání, 

což zahrnuje víru, naději, lásku, radost, pokoj, 

zdraví, dobré vztahy, prostředky k životu, 

pomoc a zastání, spravedlnost i věci, o nichž 

ani nevíme, že je potřebujeme. 
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VZPOMÍNKA 
 

Vedle radosti z jubileí našich blízkých nás život staví i před náročnější 
okamžiky. Mezi ně nepochybně patří odchody z tohoto světa. 
Vzpomeňme na naše zesnulé    

 
 Lýdii Kovačíkovou z Bordovic 
 Věru Chromelovou z Kopřivnice 
        
S vírou a nadějí, že jsou v milostivých rukou Boha, Otce Ježíše Krista 
vyprošujeme potěšení těm, kteří po zesnulých sestrách nejvíce truchlí. 
 

 
 
PROSBA O MODLITBY 

 
A tak usilujme o to, co slouží pokoji a společnému růstu. 

(Římanům 14,19) 
 
V posledních měsících se nám, díky Bohu, daří. Schází se nás poměrně 
dost při bohoslužbách. Zvládáme finanční nároky na provoz sboru. Věřím, 
že je to díky Vašim službám, vaší obětavosti i díky vašim modlitbám za 
náš sbor, za které vám děkuji. 
 
Zároveň si uvědomuji, jak křehké lidské vztahy bývají. Proto prosím 
o vaše modlitby za náš sbor, abychom Boží požehnání užívali s vděčností, 
abychom byli k sobě všímaví, citliví, pravdiví a spravedliví, abychom měli 
užitek z toho, že můžeme společně vzdávat chválu Bohu Otci, Synu 
a Duchu svatému. Naše spokojenost je pak i šíření pokoje a svědectví víry 
do společnosti, kde žijeme. 
 
Mysleme v modlitbách i na všechny, kdo trpí jakoukoliv nouzí. Mysleme na 
své blízké i na ty, o jejichž utrpení se dovídáme ze zpravodajství. 

-FH-
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MOHU VÁM POLOŽIT OTÁZKU? 

 

Na jedné univerzitě položil profesor svým 
studentům otázku: „Stvořil Bůh všechno, co 
existuje?“ Jeden ze studentů nesměle 
odpověděl: „Ano, stvořil.“ „A stvořil Bůh opravdu 
všechno?“ – ptal se dál profesor. „Ano pane,“ – 
odpověděl student. Profesor pak pokračoval: 

„Jestliže Bůh stvořil opravdu všechno, znamená to, že stvořil také i zlo, 
které existuje. A díky tomuto principu je i jednání nás samotných tomu 
podřízeno. Bůh je zlo.“  
 
Když tato slova student vyslechl, ztichl. Profesor byl sám se sebou 
spokojený. Najednou zvedl ruku jiný student: „Pane profesore, mohu Vám 
položit otázku?“ „Samozřejmě,“ – odpověděl profesor. Student se postavil 
a zeptal se: „Existuje chlad?“ „Co je to za otázku, samozřejmě že ano! 
Tobě nikdy nebylo chladno?“ Studenti se zasmáli otázce spolužáka, ale 
ten pokračoval: „Ve skutečnosti, pane, chlad neexistuje. V souladu se 
zákony fyziky je ve skutečnosti chlad pouze nepřítomnost tepla. Člověka 
i předměty můžeme vědecky popsat a určit jejich vyzařovanou tepelnou 
energii. Nikdy však ne jejich vyzařovaný chlad. Chlad nemá svoji jednotku, 
kterou bychom ho mohli změřit. Pojem chlad jsme si vytvořili my, lidé, 
abychom mohli popsat to, co cítíme v nepřítomnosti tepla.“ 
 
Student dále pokračoval: „Pane profesore, 
existuje tma?“ „Samozřejmě, že existuje!“ – 
odpověděl profesor. Student pokračoval: „Znovu 
nemáte pravdu, tma stejně tak neexistuje. Ve 
skutečnosti je tma jen díky tomu, že není 
přítomno světlo. Můžeme zkoumat světlo, ale ne 
tmu. Světlo se dá dokonce rozložit a můžeme zkoumat jeho spektrum, ale 
tma se změřit nedá. Tma nemá svoji jednotku, kterou bychom ji mohli 
měřit. Tma je jen pojem, který si opět vytvořili lidé, aby pojmenovali 
nepřítomnost světla.“  
 
Následně se mladík zeptal: „Pane, existuje tedy zlo?“ Tentokrát profesor 
nejistě odpověděl: „No jistě, děje se to samozřejmě každý den. Brutalita ve 
vztazích mezi lidmi, trestné činy, násilí, všechno to není nic jiného, než 
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projev zla.“ Na to student odpověděl: „Zlo neexistuje, pane. Zlo je jen 
nepřítomnost dobra, tedy Boha. Zlo je výsledek nepřítomnosti lásky v srdci 
člověka. Zlo existuje právě tak, jak vzniká tma nebo chlad. Tedy 
nepřítomností světla, tepla a lásky.“ Profesor zmlkl a sednul si.  
 
Traduje se, že ten mladý student byl Albert Einstein. 
 
Převzato z: 
http://www.btm.cz/index.php?menu=letacek&cely=ano&jaky=504 
 

ÚVAHA DO SBOROVÉHO DOPISU 

 
Pokud běžný člověk uslyší slova „půst“ a „velikonoce“, představí si 
většinou v prvním případě něco nepříjemného – odříkání, zákazy 
a strádání – a v druhém případě bujné oslavy příchodu jara spojené 
s lidovými zvyky a prodloužený víkend se dnem volna navíc. Pro nás 
křesťany je však hlavním tématem postní a velikonoční doby obnova. 
Obnova našeho vztahu k Bohu prostřednictvím díla Ježíše Krista. Tato 
obnova má dva zdroje – pravdivý pohled na sebe sama a sestoupení 
k základům naší víry. 
S dětmi jsme nedávno v hodinách náboženství probírali příběhy ze 
Starého zákona o Ezechiášovi a Joziášovi, dvou judských králích, světlých 
výjimkách v plejádě lidských selhání ve vztahu k Bohu i na nejvyšších 
místech. Také tématem jejich vlády byla obnova – duchovní obnova 
svěřeného lidu a návrat k Hospodinu. Můžeme si povšimnout, že postup 
této obnovy byl v obou případech téměř shodný: očištění Hospodinova 
chrámu a země od pohanství, naslouchání slovům Zákona a proroků 
a završení obnovného úsilí společným slavením hodu beránka. To může 
inspirovat také nás – velikonoční doba je příležitostí, kdy můžeme začít 
očišťovat chrám naší vlastní duše od balastu, který nám zakrývá pohled 
na živého Boha, naslouchat více jeho slovu a společně slavit hod s naším 
pravým velikonočním Beránkem, Pánem Ježíšem Kristem. 
Velikonoce jsou také časem, kdy si při pohledu na kříž Ježíše Krista 
uvědomujeme cenu naší spásy a nezměrnou velikost Boží lásky k nám. 
Vyjadřujeme to účastí na pašijových a velkopátečních bohoslužbách. 
Mnozí z nás, zvláště starší členové církve, byli vychováváni 
v přesvědčení, že utrpení a oběť Pána Ježíše jsou ústřední událostí 
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evangelia, a v pojetí, které tím Velkému pátku propůjčuje postavení 
nejvýznamnějšího dne v církevním roce. To je však neúplný pohled. 
Spasitelova smrt dostává svůj pravý význam jen v události zmrtvýchvstání. 
Bez souvislosti se vzkříšením se nám připomínka Kristovy oběti stává 
pouze vzpomínkou na hrdinskou smrt padlého reka, ponurou bolestínskou 
tryznou. „Není-li však Kristus vzkříšen, je vaše víra marná, zůstáváte ve 
svých hříších. Pak tedy zahynuli i ti, kteří v Kristu zemřeli.“, píše svatý 
Pavel. 
Velikonoce tak jsou nejen pozváním k pravdivému pohledu na vlastní já 
a k sestoupení k základům víry, která stojí na velikonočním tajemství, ale 
také pozváním k radosti z nového života. Ne z toho, který se probouzí 
s příchodem jara a jako všechno stvořené dříve nebo později zaniká 
a ztrácí se. Ježíš Kristus nám nabízí radost z věčného života založeného 
na slově živého Boha, z jehož paměti nemizí nikdo, a na skutečnosti 
zmrtvýchvstání, ve kterém je zlomena moc zla a smrti. Bratři katolíci tuto 
radost vyjadřují jásavým zpěvem „Alleluja“, ruští pravoslavní křesťané 
radostným pozdravem „Christos vaskrjes!“ (Kristus byl vzkříšen!) Tato 
radost je obecně křesťanská a jsme k ní pozváni i my evangelíci, pro 
tentokrát můžeme odložit i naši příslovečnou „střízlivost“ a „vážnost“. 
  
Ať slavné Kristovo vzkříšení 
naši tmu v světlo promění! 
 
Martin Grombiřík 
Převzato z: http://www.coena.cz/Members/grombi/kazani/sbor_dopis/ 
 
 

VELIKONOČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ 
 

24.3.    Štramberk  16:30 Zelený čtvrtek – Bohoslužby se čtením  
   pašií 

25.3.   Frenštát        15:00 Velký pátek – Bohoslužby se svatou         
    večeří Páně 

25.3 Štramberk   16:30  Velký pátek – Bohoslužby se svatou         
   večeří Páně 
27.3.    Štramberk   9:00 Neděle vzkříšení – Bohoslužby se svatou  
   večeří Páně  
(Poznámka: ze soboty na neděli začíná letní čas)
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PRAVIDELNÁ SHROMÁŽDĚNÍ: 
 

Frenštát p. R. 
Bohoslužby - Neděle (1.,3.,5. v měsíci), 7.15 hod. v Orlovně 
 
Štramberk 
Bohoslužby - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Nedělní škola pro děti - Neděle 9.00 hod., ve Sborovém domě 
Biblická hodina  - Středa 16.30 hod., ve Sborovém domě 
Náboženství pro děti  - dvakrát za měsíc v sobotu 8:30 - 10:30 hod. 
 
Další služby 
Přivítáme Vaše prosby/žádosti o rozhovory s farářem, o přípravy ke 
křtu, konfirmaci či sňatku, o církevní pohřby, o návštěvy starších 
a nemocných lidí doma nebo v sociálních zařízeních, případně 
o další věci, které souvisí s posláním církve. 

 
Adresa: Farní sbor ČCE ve Štramberku, Zauličí 473, 742 66 
Štramberk 
Telefon: 556 812 350, mobil: 736 273 563 
E-mail: cce-stramberk@seznam.cz 

http://evangelicka-cirkev-stramberk.webnode.cz/ 
Číslo účtu: 176 515 0339 / 0800  IČ: 488 049 67 
 
Kurátor: Josef Vašek 
Farář: František Hruška 
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